Edição n° 31/2019 -  Brasília/DF  -  19 de agosto de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

ATOS DO GABINETE __________________________________________________________

ATOS DA PROCURADORA-GERAL

PORTARIA Nº 374, DE 14 DE AGOSTO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o art. 6º, XXXV, da Lei Complementar nº 395, de
31 de julho de 2001, bem como considerando os termos do Despacho SEI-GDF PGDF/SEGER/SUAG/DIGEP/GEPAG (26594484), RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 315, de 11 de julho de 2019, publicada na Edição nº 26 do Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito
Federal, de 15 de julho de 2019, que designou Luciano Tenório de Carvalho para substituir a Procuradora-Chefe das Ações Tributárias, da
Procuradoria-Geral da Fazenda Distrital, no período de 26/08/19 a 09/09/19.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 375, DE 14 DE AGOSTO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR GIULLIANNO CAÇULA MENDES, matrícula nº 174.884-X, Procurador do Distrito Federal – Categoria II, para substituir o Procurador-
Chefe, da Procuradoria do Contencioso em Execuções e Cumprimentos de Sentenças, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-
Geral do Distrito Federal, no período de 30/09/2019 a 14/10/2019, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-
00029619/2019-40.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 376, DE 15 DE AGOSTO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos V e XXXV, da Lei Complementar
nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe os artigos 130, inciso V, 139 e 142 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, bem como o disposto no artigo 1º, incisos III, b e VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de CYNARA REGATTIERI DE ABREU, matrícula nº 33.629-7, aposentada no cargo de Analista de Políticas
Públicas e Gestão Governamental, Classe Especial, Padrão V, 30 (trinta) dias de licença prêmio por assiduidade adquirida e não usufruída.
Processo Administrativo nº 00020-00029767/2019-64.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 379, DE 16 DE AGOSTO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 6º, XXXV, da Lei Complementar nº 395, de
31 de julho de 2001 e o art. 1º, II, 'f', do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR O DESLOCAMENTO EM TERRITÓRIO NACIONAL de HELDER DE ARAÚJO BARROS, matrícula nº 140.696-5, Secretário-Geral, do dia
24/09/2019 ao dia 27/09/2019, a fim de viabilizar sua participação na 12ª Reunião Ordinária do Comitê Nacional de Procuradores-Gerais dos
Estado e do Distrito Federal Usuárias do Sistema de Automação da Justiça - Procuradorias (PGE.Net) - Comitê Nacional SAJ, bem como no XLV
Congresso Nacional de Procuradores dos Estados e do Distrito Federal, ambos na cidade de Fortaleza - CE, com ônus limitado para o Distrito
Federal, nos termos do artigo 2º, II, do Decreto 29.290, de 22 de julho de 2008, conforme instrução dos autos do Processo Administrativo nº
00020-00031298/2019-43.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 384, DE 16 DE AGOSTO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos V e XXXV, da Lei Complementar
nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe os artigos 130, inciso V, 139 e 142 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, bem como o disposto no artigo 1º, incisos III, b e VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de TÚLIO MÁRCIO CUNHA E CRUZ ARANTES, matrícula nº 35.868-1, aposentado no cargo de
Subprocurador-Geral do Distrito Federal, 360 (trezentos e sessenta) dias de licença-prêmio por assiduidade adquirida e não usufruída. Processo
Administrativo nº 00020-00029788/2019-80.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=31583888&id_procedimento_atual=20597336&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=09a947ed923939921acf4d2ea6091e913bf9d31f1ea114c5f6eab2ea8d514139

PÁGINA 2

Edição n° 31/2019 – 19 de agosto de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

PORTARIA Nº 385, DE 16 DE AGOSTO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos V e XXXV, da Lei Complementar
nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe os artigos 130, inciso V, 139 e 142 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, bem como o disposto no artigo 1º, incisos III, b e VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de MIGUEL ANGELO FARAGE DE CARVALHO, matrícula nº 30.764-5, aposentado no cargo de
Subprocurador-Geral do Distrito Federal, 330 (trezentos e trinta) dias de licença-prêmio por assiduidade adquirida e não usufruída. Processo
Administrativo nº 00020-00029458/2019-94.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

ATOS DA SECRETARIA GERAL ____________________________________________

ATOS DO SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 86, DE 16 DE AGOSTO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação
de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º Designar ANTÔNIO CARLOS RICARDO DA SILVA, Chefe de Núcleo, matrícula 110.163-3, e PAULO AUGUSTO DEL CASTILO RAIOL, Gestor
em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula 175.470-x, para atuarem como executor e eventual substituto, respectivamente,
do Contrato de Prestação de Serviço Público de Energia Elétrica para Consumidores Titulares de Unidades Consumidoras do Grupo  B nº
013/2019 (ID SEI 26618701), firmado entre o Distrito Federal, por meio da PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL e a CEB
DISTRIBUIÇÃO S.A.
Art. 2º O executor exercerá suas atividades na forma estabelecida nas Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e
Contabilidade do Distrito Federal e na Cartilha do Executor de Contrato disponível na INTRANET.
Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO RASO DE PAIVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 87, DE 16 DE AGOSTO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação
de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º Designar CRISTIANY FERREIRA BORGES, Analista Jurídico, matrícula nº 153.339-8, e CÍNTIA SOUZA MOHAMAD, Assessor, matrícula nº
242.880-6, para atuarem como executora e eventual substituta, respectivamente, do Contrato de Prestação de Serviços nº 016 (ID SEI
14220701), firmado entre o Distrito Federal, por meio da PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL e a empresa SEISELLES DISTRIBUIÇÃO
E LOGÍSTICA.
Art. 2º Revogam-se disposições em sentido contrário, em especial, a Ordem de Serviço nº 085, de 31 de outubro de 2019 (ID SEI 14552361).
Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO RASO DE PAIVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 88, DE 16 DE AGOSTO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação
de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. Designar CRISTIANY FERREIRA BORGES, Analista Jurídico, matrícula nº 153.339-8, e CÍNTIA SOUZA MOHAMAD, Assessor, matrícula nº
242.880-6, para atuarem como executora e eventual substituta, respectivamente, do Contrato de Prestação de Serviços nº 017/2018-PGDF (ID
SEI 14220845), firmado entre o Distrito Federal, por meio da PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL e a empresa ELDEX DISTRIBUIDORA
DE JORNAIS E REVISTAS LTDA-ME.
Art. 2º Revogam-se disposições em sentido contrário, em especial, a Ordem de Serviço nº 085, de 31 de outubro de 2019 (ID SEI 14552361).
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO RASO DE PAIVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 89, DE 16 DE AGOSTO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação
de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão Executora do Contrato para Aquisição de Bens nº 018/2019-PGDF, firmado entre a Procuradoria Geral do
Distrito Federal e a empresa TTI INFORMÁTICA REPRESENTAÇÃO E CONSULTORIA LTDA, nos autos do Processo Administrativo nº  00020-
00003713/2019-79.
Art. 2º Designar, para compor a Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores:  I – Como Gestor do Contrato: DOUGLAS
RAFAEL MORAIS KOLLAR, Analista Jurídico, matrícula nº 226.096-4; II – Como Fiscal Requisitante: RIANE DE OLIVEIRA TORRES SANTOS,
Subsecretária Geral de Tecnologia da Informação, matrícula nº 244.206-X; II – Como Fiscal Técnico: RICARDO WAGNER DE MELO, Analista
em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula nº 40.532-9; III – Como Fiscal Administrativo: THAYSSA ZAMARIOLLI DE SOUZA,
Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, matrícula nº 226.764-0 e GABRIELA MELO SOUSA LISBOA, Assessor Técnico, matrícula nº
240.583-0.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO RASO DE PAIVA

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=31610837&id_procedimento_atual=20597336&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=3df4fb98c4ca25dd9ed536a4e732b8a5e477d4298a2d230991f47313c716dfca
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=17457681&id_procedimento_atual=20597336&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=25fbb29b0a0c46e70a0107d72e97a78a63173077162a9277e42f0ed09320a588
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=17831341&id_procedimento_atual=20597336&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=2f1344528f922ce0a0194eb67b6da947a0ecf39dcb7a975f74699a917bdeb8f1
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=17457840&id_procedimento_atual=20597336&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=be9c5afc472768fa3dc83127473445bd8043a3f82c89fc52dd61fab81bef1e65
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=17831341&id_procedimento_atual=20597336&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=2f1344528f922ce0a0194eb67b6da947a0ecf39dcb7a975f74699a917bdeb8f1
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=21571276&id_procedimento_atual=20597336&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=7e633da3bb437acf1d60a80007c4abf303aa1dfa954dd9438180f51322a5a42f
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=21571276&id_procedimento_atual=20597336&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=7e633da3bb437acf1d60a80007c4abf303aa1dfa954dd9438180f51322a5a42f

PÁGINA 3

Edição n° 31/2019 – 19 de agosto de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 90, DE 16 DE AGOSTO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação
de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º Designar CRISTIANY FERREIRA BORGES, Analista Jurídico, matrícula nº 153.339-8, e CÍNTIA SOUZA MOHAMAD, Assessor, matrícula
242.880-6, para atuarem como executora e eventual substituta, respectivamente, do Contrato de Prestação de Serviços nº 013/2018-PGDF (ID
SEI 13752317), firmado entre o Distrito Federal, por meio da PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL e a empresa EDITORA FÓRUM LTDA.
Art. 2º Revogam-se disposições em sentido contrário, em especial, a Ordem de Serviço nº 078, de 16 de outubro de 2018 (ID SEI 14552361)
Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO RASO DE PAIVA

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

Procuradora-Geral do Distrito Federal

HELDER DE ARAÚJO BARROS
Secretário-Geral

www.pg.df.gov.br

SAM Bloco I Edifício Sede - CEP: 70620-090

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=16929520&id_procedimento_atual=20597336&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=7615855b7c1adea9b7461730be868dcab84d9860a8c7f57452164a99dcb1f9c0
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=17831341&id_procedimento_atual=20597336&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=2f1344528f922ce0a0194eb67b6da947a0ecf39dcb7a975f74699a917bdeb8f1
http://www.pg.df.gov.br/

		2019-08-19T18:39:19-0300
	MARINA CARNEIRO DE MELO